1 / 2

2023年11月10日

各位
会社名        石油資源開発株式会社
代表者名      代表取締役社長    藤田 昌宏
コード番号    1662（東証プライム）
問合先責任者  ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ室長  松本 明紀
電話番号      03-6268-7111

業績予想の修正、剰余金の配当（中間配当）、ならびに期末配当予想の修正に関するお知らせ

 石油資源開発株式会社（JAPEX、以下「当社」）は、最近の業績動向を踏まえ、本年8月9日に開示した2024
年3月期連結業績予想を修正しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

 また、本日開催の取締役会において、本年 9 月 30 日を基準日とする剰余金の配当（中間配当）を決議すると

ともに、期末配当予想を修正しましたので、あわせてお知らせいたします。

記

1.  業績予想の修正について

(1) 2024年3月期連結業績予想数値の修正（2023年4月1日～2024年3月31日）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益
1株当たり

当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭
前回発表予想（A） 306,100 38,900 44,800 34,000 627.00
今回修正予想（B） 325,400 48,800 57,000 45,000 833.06
増減額（B－A） 19,300 9,900 12,200 11,000
増減率（%） 6.3 25.4 27.2 32.4

（ご参考）前期実績
（2023年3月期） 336,492 62,085 83,130 67,394 1,236.65

(2) 修正の理由
前回予想（本年8月9日）と比較して、売上高および営業利益は、主に原油価格の上昇や為替レートが

想定よりも円安に推移したことによる国産原油、国内天然ガス、LNG等の販売価格上昇を見込むことな

どにより増収増益となる見通しです。
経常利益および親会社株主に帰属する当期純利益は、上記に加え、為替差益の増加などを見込むことに

より増益となる見通しです。

 2 / 2

(3) 参考
 【原油CIF価格の想定】          （米ドル/バレル）

前回予想 今回予想
2023年4～6月平均（実績） 85.17 2023年4～9月平均（実績） 83.49
2023年7月～2024年3月（見込） 75.00 2023年10月～2024年3月（見込） 85.00

【為替レートの想定】           （日本円/米ドル）

前回予想 今回予想
2023年4～6月平均（実績） 134.36 2023年4～9月平均（実績） 137.61
2023年7月～2024年3月（見込） 130.00 2023年10月～2024年3月（見込） 140.00

（注）上記の予想数値は現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後さま

ざまな要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 剰余金の配当（中間配当）および期末配当予想の修正

(1) 中間配当の内容
  決定額 直近の配当予想

（2023年5月12日

開示）

前期実績
（2023年3月期
  第2四半期）

基準日 2023年9月30日 同左 2022年9月30日
1株当たり配当金 125円00銭 100円00銭 150円00銭
配当金総額 6,787百万円 － 8,144百万円
効力発生日 2023年12月12日 － 2022年12月12日
配当原資 利益剰余金 － 利益剰余金

 (2) 期末配当予想の修正
  1株当たり配当金

第2四半期末 期末 合計
前回発表予想（2023年5月12日） 100円00銭  100円00銭  200円00銭
今回修正予想 －  125円00銭  250円00銭
今期（2024年3月期）実績 125円00銭    －  －
前期（2023年3月期）実績 150円00銭  220円00銭  370円00銭

(3) 期末配当予想修正の理由
当社は、連結配当性向30%を目安に各期の業績に応じた配当を行うことを、基本方針としています。
本方針に基づき、本日開示の 2024年3月期通期連結業績予想の修正にあわせ、期末配当予想を、1株

当たり125円（年間合計250円）に上方修正します。

以上